关于 2017上半年政府网站有关问题的通报

各市人民政府，各县（市、区）人民政府，省政府各部门、各

直属机构：

近日，按照国办统一要求，我省完成了第二季度政府网站

抽查工作，结合第一季度抽查中发现的有关问题，现将有关情

况通报如下：

一、检查基本情况

3月份，省政府办公厅组织对省直部门及各市网站进行了抽

查，抽查网站 269个，发现不合格网站 20个，涉及省司法厅、

省农业厅、济南市、聊城市、滨州市等，其中，菏泽市 4家不

合格网站在抽查情况公示前已进行了关停（不计入当季考核成

绩）。6月份，共抽查网站 214个，发现不合格网站 7个，涉及

日照市、聊城市、滨州市、菏泽市，相关情况已在山东省政府

网站监管专题（http://www.shandong.gov.cn/col/col1825/）进行

公示。

二、存在主要问题

一是部分市政府网站监管责任落实不力，工作出现倒退。

聊城市政府办公室没有承担起本地区政府网站监管责任，造成

问题网站大量出现，在省级组织的季度抽查中，一季度查出该

山 东 省 人 民 政 府 办 公 厅

市不合格网站 10个，二季度不合格网站 4个，且聊城市二季度

网站抽查情况至今未报，严重影响了全省工作进度和网站监测

质量。

二是部分网站主管单位工作标准不高，问题依然严重。部

分网站信息公开专栏中，存在大量空白栏目；高唐县规划局、

滨州惠民县网上公安局等网站存在长期无法访问的情况；鄄城

县国土资源局首页面长期未更新；省文物局变更网站域名，未

在系统中更新信息；聊城机构编制网、聊城市纪委监察局等党

委口网站仍在政府网站系统中备案管理。

三是部分单位未能落实网站管理要求，工作质量不高。上

半年，省卫生和计生委网站网民留言出现 1次、聊城市（阳谷

政务网）网民留言出现 2次处理超期的情况，且超期时限达到 4

天以上。聊城市、省住房城乡建设厅、省交通运输厅、省环保

厅、省外事办、省地税局、省体育局、省质监局、省法制办等

单位未按年初要求组织网站自查，至今未报送本单位的网站自

查结果。

三、处理意见

对于本次通报中涉及的有关问题，根据省政府办公厅印发

的《关于调整政府网站信息内容建设日常考核量化评分办法的

通知》、《关于做好政府网站抽查有关工作的通知》精神，按照

问题网站的性质和数量，扣除问题网站所在单位日常考核相应

分值，考核排名通过山东省政府网站监管专题对外公布。对于

问题突出的聊城市，由省政府办公厅进行专项督办。

四、工作要求

（一）进一步强化监管责任。各市要进一步落实网站管理

和监管责任，对于通报中发现的有关问题限期进行整改，组织

好网站日常监管和季度抽查工作，各市要参照省里做法开设网

站监管专题，及时公布监管和抽查情况，曝光不合格网站名单，

并公布问题网站所在单位主要负责同志，接受社会监督。按照

国办要求，从第三季度开始，各市政府网站季度抽查比例调整

为不低于 30%

（二）做好县级网站关停工作。近日，国办印发的《政府

网站发展指引》中明确提出，乡镇、街道、县级政府部门不再

开设政府网站，通过县级政府门户网站开展政务公开，提供政

务服务。各市要将县级政府部门及乡镇（街道）网站关停工作

作为今后一段时期的重点任务，推动现有的乡镇、街道、县级

政府部门尽快将网站内容整合至县级政府门户网站，9月底前实

现应关尽关。按照国办要求，从第三季度开始，政府网站暂时

关停时限调整为不得超过 30 天。

（三）做好网民留言办理工作。各网站监管单位要及时关

注全国政府网站信息报送系统中的留言转办情况，做到尽快流

转、及时答复、确保质量，对于未按时反馈情况的单位，继续

按照有关标准在日常考核中予以扣分。

附件：2017上半年政府网站日常考核扣分情况

山东省人民政府办公厅

2017年 6月 30日

附件

2017 上半年政府网站日常考核扣分情况

（各市政府）

序号 各市 上半年扣分 扣分说明

1 聊城市 -29
一季度 10个不合格网站-6；二季度 4个不
合格网站-8；2条网民留言处理超期-10；

未报送自查报告-5

2 滨州市 -3 一季度 3个不合格网站-2；二季度 1个不
合格网站-1；

3 日照市 -2 二季度 1个不合格网站-2

4 济南市 -1 一季度 1个不合格网站-1

5 菏泽市 -1 二季度 1个不合格网站-1

http://baike.baidu.com/subview/9196/7100765.htm
http://baike.baidu.com/view/2994.htm

2017 上半年政府网站日常考核扣分情况

（省直部门）

序号 省直部门 上半年扣分 扣分说明

1 省住房城乡建设厅 -5 未报送自查报告-5

2 省交通运输厅 -5 未报送自查报告-5

3 省卫生和计生委 -5 1条网民留言处理超期-5

4 省环保厅 -5 未报送自查报告-5

5 省外事办 -5 未报送自查报告-5

6 省地税局 -5 未报送自查报告-5

7 省体育局 -5 未报送自查报告-5

8 省质监局 -5 未报送自查报告-5

9 省法制办 -5 未报送自查报告-5

10 省司法厅 -2 一季度网站抽查不合格-2

11 省农业厅 -2 一季度网站抽查不合格-2